REQUERIMENTO - RINFE

ao  Exmo Sr .  Pre fe i to  Mun ic ipa l ,
solicitando junto ao órgão competente
vistoria para remanejamento de ramal de
ligação de cavalete de água, bem como
autorizar a remoção de uma árvore que
está danificando a rede principal de água
na Rua Ferrúcio Tolezzi, altura do N.º 07,
esquina com a Rua Alfredo Angelini, no
Jd. Sta. Cristina - Processo 216/2020.

Senhor Presidente

Considerações;

Este pedido foi feito pelos moradores da casa em questão; No local há uma árvore que,
embora de pequeno porte, suas raízes cavocaram a terra gerando um grande vazemento e
uma grande cratera até pelo fato de jorrar muita água que removeu toda a terra. Os técnicos
da Sabesp/Semasa estiveram no local para resolver parte do problema sanando o
vazamento mas, orientaram os moradores a solicitarem o recuo do ramal que interliga a
rede à residência, bem como a remoção da árvore, já prejudficada pelos danos causados
em suas raízes, assim, baseando nos trabalhos deste vereador solicitamos;

- Há a possibilidade de reinstalação do cavalete efetuando o recuo para o outro lado da rua
e sem custos? Bem como a retirada da árvore evitando que a mesma continue a danificar a
rede de água?

- Qual o prazo para efetuarem os dois serviços?

Requeremos à Mesa, ouvido o douto plenário, na forma regimental, seja expedido ofício
ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando-lhe que envie a esta Casa, nos termos do
inciso III do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 2017/67 e do inciso XVII, artigo 58 da LOM,
solicitando junto ao órgão competente vistoria para remanejamento de ramal de ligação de
cavalete de água, bem como autorizar a remoção de uma árvore - Processo 216/2020.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de março de 2020.

Ver. Toninho de Jesus
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003500340034003A005000

		2020-03-03T13:00:35-0300